報道資料

2010.7.12

たきかわ環境フォーラム「エコカフェ 2010」のご案内

たきかわ環境フォーラム代表　平田剛士

事務局長　越後弘

073-0034　滝川市空知町 2-6-31　滝川市森のかがく活動センター内

電話／ファクス　0125-24-2447（越後）

http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォー

ラムの活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。

　きたる 31 日、著名な野鳥写真家で、北海道ネイチャーマガジン「faura」（ファウラ）

編集発行人の大橋弘一さんを講師にお迎えして、今年 4 回目の「エコカフェ」を下記要領

で開催いたします。つきましては、ひとりでも多くのみなさまに関心をお寄せいただきた

く、事前告知と当日の取材・報道をお願い申し上げます。

第４回エコカフェ「野鳥写真の来し方行く末」

日時 2010 年 7 月 31 日（土曜）午後１時半~

会場 滝川市森のかがく活動センター（滝川市空知町 2-6-31）

講師 大橋弘一さん（野鳥写真家）

入場料 無料（いれたての「季節のブレンドコーヒー」や紅茶＝各 100 円を

ご用意しています。マイカップをご持参下さい）

お申し込み 不要

お問い合わせ 電話／ファクス　0125-24-2447（越後）

主催 たきかわ環境フォーラム

URL http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

【会場で大橋さんの最新著書などを販売いたします。直筆サインつき！】

内容紹介

日本最小のキクイタダキから翼開長250cmもあるオオワシまで、バラエティに富んだ野
鳥たちが生息する北海道は世界のバードウォッチャーのあこがれの地。そんな北海道を本
拠に野鳥を撮り続け発表し続けている講師が、日本の野鳥写真界のたどってきた道程とそ
の現状をざっくばらんに語ります。５歳の頃から野鳥写真を見てきたという講師が独自の
視点で分析する野鳥写真発展史は、じつに約半世紀にも及びます。野鳥写真が果たすべき
社会的役割は何か。自身の著書をはじめ何冊かの図鑑に関わってきた経緯など、野鳥書籍
の制作ウラ話も。

大橋弘一（おおはし・こういち）

1954 年東京生まれ。朝日新聞・全日空機内誌・JR 北海道車内誌・野鳥雑誌『バーダー』
などの連載や、小学館・ポプラ社・日本野鳥の会などの図鑑・書籍等への写真提供多数。
『北海道野鳥ハンディガイド』（北海道新聞社）、『庭で楽しむ野鳥の本』（山と溪谷
社）、『鳥の名前』（東京書籍）など著書多数。NHK 総合テレビ『ほっからんど北海道』の
野鳥コーナーを４年間担当。自然雑誌 faura 編集長。

E c oCa f e2 0 1 0次回「エコカフェ」OPEN予定

「日本の野鳥写真のこしかたゆくすえ」　大橋弘一さん（野鳥写真家）

日本最小のキクイタダキから翼開長250cmもあるオオワシまで、バラエティに富
んだ野鳥たちが生息する北海道は世界のバードウォッチャーのあこがれの地。そ
んな北海道を本拠に野鳥を撮り続け発表し続けている講師が、日本の野鳥写真
界のたどってきた道程とその現状をざっくばらんに語ります。５歳の頃から野鳥写
真を見てきたという講師が独自の視点で分析する野鳥写真発展史は、じつに約
半世紀にも及びます。野鳥写真が果たすべき社会的役割は何か。自身の著書をは
じめ何冊かの図鑑に関わってきた経緯など、野鳥書籍の制作ウラ話も。

【大橋弘一（おおはし・こういち）】
1954年東京生まれ。朝日新聞・全日空機内誌・JR北海道車内誌・野鳥雑誌
『バーダー』などの連載や、小学館・ポプラ社・日本野鳥の会などの図鑑・書籍等へ
の写真提供多数。『北海道野鳥ハンディガイド』（北海道新聞社）、『庭で楽しむ野
鳥の本』（山と溪谷社）、『鳥の名前』（東京書籍）など著書多数。NHK総合テレビ
『ほっからんど北海道』の野鳥コーナーを４年間担当。自然雑誌faura編集長。

【日　時】 2010年7月31日（土曜）午後１時半～
【会　場】 滝川市森のかがく活動センター
 （滝川市空知町2-6-31、電話0125-22-3410）
 徒歩　JR滝川駅から「蔵前通り」を南東へ12分。
 バス　滝川ターミナルから乗車、「森のかがく活動センター」降車。
【入場料】 無料。マイカップをご持参ください。
【主　催】 たきかわ環境フォーラム　電話0125-24-2447（事務局）
 http://ecoup.hp.infoseek.co.jp/index.html

知
的
な
週
末
、

素
敵
な
午
後
。

私
の
エ
コ
カ
フ
ェ
。

たきかわ
環境
フォーラム